
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   14/04/2016     N.    36 
 
 

 

OGGETTO : 
Convenzione  di  alternanza  scuola - lavoro tra l’Associazione Amici   della   

Fondazione   Camillo   Cavour,   l’Associazione Produttori  Asparago  di  Santena  

e della terre del Pianalto e Istituti   di  Istruzione  Superiore  con  sede  a  
Carmagnola, Carignano, Chieri e Moncalieri. 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattordici, del mese di  aprile, alle ore  18 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  

    ROMANO Paolo  Assessore   X  

    POLLONE Lidia  Assessore   X  

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione del Giunta Comunale avente ad oggetto: Convenzione di 

alternanza scuola - lavoro tra l’Associazione Amici della Fondazione Camillo Cavour, 

l’Associazione Produttori Asparago di Santena e della terre del Pianalto e Istituti di 
Istruzione Superiore con sede a Carmagnola, Carignano, Chieri e Moncalieri. 

 

 
Il Vice-Sindaco – sig.  Roberto Ghio -  così relaziona: 
 

 Richiamati l’art. 4 della Legge 28.03.2003 n. 53, che prevede la possibilità di attivare tirocini 
formativi e di orientamento a favore di studenti tecnici e liceali e l’art. 5 del D.M. 25.03.1998 n. 142 
che prevede che il soggetto ospitante si impegni ad accogliere presso le sue strutture studenti in 
tirocinio formazione ed orientamento/alternanza scuola lavoro su proposta del soggetto attuatore; 

 
 Rilevato che tale strumento rappresenta un’importante opportunità sia per il tirocinante, che 
viene  inserito  temporaneamente  nella  struttura  dell’Ente  ospitante  acquisendo  conoscenze 
pratiche che integrano la preparazione teorica posseduta, sia per l’Amministrazione, che può 
coniugare l’attività di tirocinio con lo sviluppo di progetti e tematiche di interesse comunale; 

 
Considerato che alcuni Istituti di Istruzione Superiore hanno avviato il progetto di Alternanza 

Scuola-Lavoro in collaborazione con l’Associazione Amici della Fondazione Camillo Cavour e 
l’Associazione Produttori Asparago di Santena e delle Terre del Pianalto cui possono partecipare gli 
studenti di terza e di quarta.  

 
Dato atto che l’obbligo di frequentare l’Alternanza, per 200 ore, può essere svolto 

collaborando alla promozione, all’accompagnamento, alla guida, all’accoglienza, alla produzione di 
materiale, all’impiego dell’informatica. 

 
 Dato atto che è interesse dell’Amministrazione Comunale promuovere e diffondere l’iniziativa 

tra i ragazzi santenesi che frequentano le scuole superiori; 
 

 Visti: 
• Legge 24 giugno 1997 n. 196; 

• Legge 28 marzo 2003 n. 53; 

• D.M. 25 marzo 1998 n. 142;  

 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale 

 
 Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
 

D E L I B E R I 
 
 
quanto segue: 

 
 
 

 
 
 



 

 

 
 

 
 
 

1. di dare atto che è interesse dell’Amministrazione Comunale promuovere e diffondere 

l’iniziativa tra i ragazzi santenesi che frequentano le scuole superiori. 

 
2. di individuare l’Ufficio Istruzione del Comune, quale ufficio referente dell’Ente per la 

divulgazione delle informazioni necessarie per aderire all’iniziativa.  

 
3. di dare atto che responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi 

della Legge 7.8.1990 n. 241 - capo II - è  la Sig.ra Ornella Bergoglio  Responsabile P.O. Servizi 

Sociali,  al Cittadino e Imprese. 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL PROPONENTE: L’Assessore alle Politiche di Sviluppo e 

Promozione della Città 
 Roberto GHIO 
 f.to Roberto Ghio 

 
 
 
 IL REDATTORE:                   Il Responsabile U.O. 
       Assistenza e Istruzione 
         Ornella BERGOGLIO 
       f.to Ornella Bergoglio 
 
 
 
 
 VISTO       Il Segretario Generale 
       Dott. Giovanni DI ROSARIO 
       f.to Giovanni Di Rosario 
   
                
   
============================================================ 
         
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, sul testo di deliberazione che 
precede,  viene espresso il seguente parere  pareri in ordine: 
 
 
alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE.------------------------------------------------------------------- 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali  f.to Guglielmo Lo Presti---------------------------------- 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:     Ugo Baldi 
     f.to Ugo Baldi  
 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANO:    Roberto Ghio 
     f.to Roberto Ghio 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE:  Dott. Giovanni Di Rosario 

     f.to Giovanni Di Rosario 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 15/04/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 

   

  

 
 
 
 
 
 
 


